
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Itapevi, conforme Decreto Municipal 4.588, de 14 de janeiro de 2009

DIÁRIO OFICIAL

P R E F E I T U R A

Ano 12 | Edição nº 779 | Itapevi, 07 de julho de 2020 www.itapevi.sp.gov.br

ITAPEVI



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 2Ano 12 | Edição nº 779 | Itapevi, 07 de julho de 2020



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 3Ano 12 | Edição nº 779 | Itapevi, 07 de julho de 2020

PODER EXECUTIVO DE ITAPEVI

Secretaria de Suprimentos

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

Processo SUPRI 284/2020 – TOMADA DE PREÇOS nº 
09/2020 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA ADEQUAÇÃO DE ACESSIBILIDADE EM ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE ITAPEVI. - Recebimento e abertura dos 
Envelopes às 09h00 do dia 24/07/2020. Local: Rua Agostinho 
Ferreira Campos, nº 675 – 2º andar – Vila Nova Itapevi – 
Itapevi/SP. – Retirar o edital excepcionalmente na página da 
Internet http://www.itapevi.sp.gov.br - Fone: (11) 4143-7600. 
E-mail: licitacoes@itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 06/07/2020 – 
Departamento de Compras e Licitações.

Processo SUPRI 216/2020 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
nº 04/2020 – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÕES, 
PEQUENOS REPAROS E PINTURA NA REDE DE ENSINO 
MUNICIPAL, CONTEMPLANDO FORNECIMENTO 
DO MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA. - 
Recebimento e abertura dos Envelopes às 09h00 do dia 
03/08/2020. Local: Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675 – 
2º andar – Vila Nova Itapevi – Itapevi/SP. – Retirar o edital 
excepcionalmente na página da Internet http://www.itapevi.
sp.gov.br - Fone: (11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@itapevi.
sp.gov.br. Itapevi, 06/07/2020 – Departamento de Compras e 
Licitações.

Processo SUPRI 122/2019 – PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 28/2020 – AQUISIÇÃO DE MANTA ASFÁLTICA ADESIVA 
ALUMINIZADA EM BOBINAS. (Licitação destinada 
exclusivamente a Microempresas, Empresas de Pequeno 
Porte e Microempreendedores Individuais, nos termos do 
Artigo 48, I, da Lei Complementar nº 123/2006.) – Edital 
disponível gratuitamente nas páginas da internet: http://www.
itapevi.sp.gov.br/licitacoes/ ou www.bbmnetlicitacoes.com.
br - CADASTRO DE PROPOSTAS: a partir das 10h00min 
do dia 08/07/2020 até as 09h00min do dia 21/07/2020. 
- ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h01min do dia 
21/07/2020. - INÍCIO DO PREGÃO (FASE COMPETITIVA): às 
09h10min do dia 21/07/2020. - Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF) – Maiores 
esclarecimentos: (11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@itapevi.
sp.gov.br. Itapevi, 06/07/2020 – Departamento de Compras e 
Licitações.

Processo SUPRI 158/2020 – PREGÃO PRESENCIAL nº 
17/2020 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA PREPARAÇÃO E 
ENTREGA DE REFEIÇÃO TIPO KIT LANCHE – CAFÉ DA 
MANHÃ, REFEIÇÃO TIPO MARMITEX ALMOÇO, REFEIÇÃO 
TIPO MARMITEX JANTAR E BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS, 
PARA TODOS OS AGENTES DA SEDE DE CORPO DE 
BOMBEIROS QUE SERÁ INSTALADA NO MUNÍCIPIO 
DE ITAPEVI. (Licitação diferenciada com itens de ampla 
participação e itens exclusivos para ME, EPP e MEI, nos 
termos do Artigo 48, III, da Lei Complementar nº 123/2006.) 
– Recebimento e abertura dos Envelopes às 09h00 do dia 
23/07/2020. Local: Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675 – 
2º andar – Vila Nova Itapevi – Itapevi/SP. – Retirar o edital 
excepcionalmente na página da Internet http://www.itapevi.
sp.gov.br - Fone: (11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@itapevi.
sp.gov.br. Itapevi, 06/07/2020 – Departamento de Compras e 
Licitações.
.............................................................................................................................................

P.M. Itapevi - Processo SUPRI 216/2020 – 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 04/2020 – REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÕES, PEQUENOS REPAROS E PINTURA 
NA REDE DE ENSINO MUNICIPAL, CONTEMPLANDO 
FORNECIMENTO DO MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO 
DE OBRA. - Recebimento e abertura dos Envelopes às 09h00 
do dia 10/08/2020. Local: Rua Agostinho Ferreira Campos, 
nº 675 – 2º andar – Vila Nova Itapevi – Itapevi/SP. – Retirar 
o edital excepcionalmente na página da Internet http://www.
itapevi.sp.gov.br - Fone: (11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@
itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 07/07/2020 – Departamento de 
Compras e Licitações.
.............................................................................................................................................

P.M. Itapevi – Reabertura - Processo SUPRI 166/2020 – 
PREGÃO PRESENCIAL nº 15/2020 – Registro de preços para 
eventual aquisição e entrega parcelada de medicamentos. 
(Licitação diferenciada com itens de ampla participação e 
itens exclusivos para ME, EPP e MEI, nos termos do Artigo 
48, III, da Lei Complementar nº 123/2006. - Recebimento e 
abertura dos Envelopes às 09h00 do dia 22/07/2020. Local: 
Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675 – 2º andar – Vila 
Nova Itapevi – Itapevi/SP. – Retirar o edital excepcionalmente 
na página da Internet http://www.itapevi.sp.gov.br - Fone: 
(11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 
07/07/2020 – Departamento de Compras e Licitações.
.............................................................................................................................................

P.M. Itapevi - Processo SUPRI 254/2020 – PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 29/2020 – Registro de Preços para eventual 
aquisição de papel sulfite. (Licitação diferenciada com itens 
de ampla participação e itens exclusivos para ME, EPP e 
MEI, nos termos do Artigo 48, III, da Lei Complementar nº 
123/2006.)– Edital disponível gratuitamente nas páginas 
da internet: http://www.itapevi.sp.gov.br/licitacoes/ ou www.
bbmnetlicitacoes.com.br - CADASTRO DE PROPOSTAS: a 
partir das 10h00min do dia 09/07/2020 até as 14h00min do dia 
21/07/2020. - ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 14h01min do 



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 4Ano 12 | Edição nº 779 | Itapevi, 07 de julho de 2020

dia 21/07/2020. - INÍCIO DO PREGÃO (FASE COMPETITIVA): 
às 14h10min do dia 21/07/2020. - Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF) – Maiores 
esclarecimentos: (11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@itapevi.
sp.gov.br. Itapevi, 07/07/2020 – Departamento de Compras e 
Licitações.
.............................................................................................................................................

Secretaria de Saúde

Vigilância Sanitária

Comunicados

Ano 12| edição nº _ |Itapevi, 06 de julho de 2020                                                                                                
www.itapevi.sp.gov.br

A Diretora do Departamento de Vigilância em Saúde no uso 
de suas atribuições e em atendimento ao disposto no artigo 11 
e artigos 17  e 43, inciso II da Portaria CVS 01/2019, no artigo 
596 do Decreto Estadual 12.342/1978 e artigos 9º, 10 e 142 
da Lei Estadual 10.083/98 (Código Sanitário do Estado de São 
Paulo), torna Público:

LAVRATURA DE AUTO DE INFRAÇÃO:

Razão Social: Hospital Yes Ltda (AIF nº 3396 – Artigo 88 da 
Lei Estadual 10.083/98), Wirabel da Silva (AIF nº 3411 – Artigo 
86 da Lei Estadual 10.083/98),

INDEFERIMENTO DE DEFESA CONTRA AUTO DE 
INFRAÇÃO

Razão Social: Result Serviços Radiológicos Ltda (AIF nº 
3403) - Processo nº 006937/2020, Cura – Centro de Ultras e 
Radiologia S.A

(AIF nº 3400 -  Processo nº 006691/2020

Alba Fumiko Simakawa

Diretora do Departamento de Vigilância em Saúde
.............................................................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 5Ano 12 | Edição nº 779 | Itapevi, 07 de julho de 2020

Secretaria Administração e Tecnologia

Atos Oficiais Portarias

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
Rua Isola Belli Leonardi, 08 - Vila Nova Itapevi. CEP 06694-110 

Tel.: (11) 4143-7500 | sec.administracao@itapevi.sp.gov.br 

Publicação de Portarias de 1669/2020 a 1719/2020

1669/2020 ANDREA RAMOS XAVIER
Revoga a Portaria de Licença Premio nº
1368/2020, conforme Memorando nº 17/2020.

1670/2020 RUBENS MARQUES LOBATO
Revoga a Portaria de Férias nº 1627/2020,
conforme solicitação da Secretaria de
Educação.

1671/2020 JUSSARA PIRES LOPES
Retifica a Portaria de Férias nº 1653/2020,
conforme Processo nº 14105/2011.

1672/2020 KELLY BARBOSA DA SILVA

Exonera do cargo efetivo de Técnico em
Saúde/Enfermagem II por motivo de
falecimento, retroagindo os efeitos a
partir de 12/06/2020.

1673/2020 APARECIDA AUGUSTO DA SILVA

Exonera do cargo efetivo de Técnico em
Educação e Ação Social/Serviços Escolares
por motivo de Aposentadoria Voluntária, a
partir de 01/07/2020 conforme Memorando -
Prev nº 88/2020.

1674/2020 CLAUDIA CRISTIANE DE SOUZA

Exonera do cargo efetivo de Técnico em
Saúde/Enfermagem II por motivo de
Aposentadoria por Invalidez, a partir de
01/07/2020 conforme Memorando - Prev nº
88/2020.

1675/2020 ELIS REGINA GERALDO SILVA

Exonera do cargo efetivo de Agente
Operacional e de Manutenção/Serviços Gerais
por motivo de Aposentadoria Voluntária, a
partir de 01/07/2020 conforme Memorando -
Prev nº 88/2020.

1676/2020 ELISABETE APARECIDA SILVA MELO

Exonera do cargo efetivo de Professor de
Educação Básica I por motivo de
Aposentadoria Voluntária, a partir de
01/07/2020 conforme Memorando - Prev nº
88/2020.

1677/2020 GILBERTO ROCHA JUNIOR

Exonera do cargo efetivo de Agente de
Transporte e Operações/Direção Veicular por
motivo de Aposentadoria Voluntária, a
partir de 01/07/2020 conforme Memorando -
Prev nº 88/2020.

1678/2020 HELENA APARECIDA ALVES FERREIRA

Exonera do cargo efetivo de Especialista em
Saúde/Coordenação em Enfermagem por motivo
de Aposentadoria Voluntária, a partir de
01/07/2020 conforme Memorando - Prev nº
88/2020.

1679/2020 IVANI FERNANDES DE MELO

Exonera do cargo efetivo de Professor de
Educação Básica I por motivo de
Aposentadoria por Invalidez, a partir de
01/07/2020 conforme Memorando - Prev nº
88/2020.

1680/2020 LAUDICEA DUARTE MOREIRA

Exonera do cargo efetivo de Técnico em
Educação e Ação Social/Monitoração por
motivo de Aposentadoria Voluntária, a
partir de 01/07/2020 conforme Memorando -
Prev nº 88/2020.

1681/2020 MARGARIDA KICH

Exonera do cargo efetivo de Técnico em
Educação e Ação Social/Monitoração por
motivo de Aposentadoria Voluntária, a
partir de 01/07/2020 conforme Memorando -
Prev nº 88/2020.



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 6Ano 12 | Edição nº 779 | Itapevi, 07 de julho de 2020

1682/2020 MARIA DO CARMO FERREIRA DA SILVA

Exonera do cargo efetivo de Técnico em
Educação e Ação Social/Serviços Escolares
por motivo de Aposentadoria Voluntária, a
partir de 01/07/2020 conforme Memorando -
Prev nº 88/2020.

1683/2020 RAIMUNDA NAILA CARDOSO SILVA

Exonera do cargo efetivo de Técnico em
Educação e Ação Social/Monitoração por
motivo de Aposentadoria Voluntária, a
partir de 01/07/2020 conforme Memorando -
Prev nº 88/2020.

1684/2020 SILVIA MARIA BUZZO FERNANDES

Exonera do cargo efetivo de Professor de
Educação Básica I por motivo de
Aposentadoria Voluntária, a partir de
01/07/2020 conforme Memorando - Prev nº
88/2020.

1685/2020 SUELI MERLO ROCHA

Exonera do cargo efetivo de Professor de
Educação Básica I por motivo de
Aposentadoria Voluntária, a partir de
01/07/2020 conforme Memorando - Prev nº
88/2020.

1686/2020 ZADIA CARMEM DE LIRA

Exonera do cargo efetivo de Professor de
Educação Básica I por motivo de
Aposentadoria Voluntária, a partir de
01/07/2020 conforme Memorando - Prev nº
88/2020.

1687/2020 AGOSTINHO ANTUNES GOBIRA
Concede Férias de 30 dias a partir
13/07/2020.

1688/2020 ANEKELLE DE BRITO FIGUEIREDO
Concede Férias de 30 dias a partir
29/06/2020.

1689/2020 HAYSSEN ALVES SILVA
Concede Férias de 30 dias a partir
20/07/2020.

1690/2020 MARINA DIAS
Concede Férias de 30 dias a partir
24/06/2020.

1691/2020 ANEKELLE DE BRITO FIGUEIREDO Licença Prêmio

1692/2020 JOSE CARLOS BATISTA DOS SANTOS Licença Prêmio

1693/2020 MAGDA CRISTINA SANCHES DE SOUZA Licença Prêmio

1694/2020 MARINA DIAS Licença Prêmio

1695/2020 CRISLEIA CASSIA DA SILVA CAMIZAO

Nomeia para cargo efetivo de Enfermeiro, a
partir de 26/06/2020 junto a Secretaria
Municipal de Saúde, com atuação inicial
junto ao PS no combate ao Covid-19.

1696/2020 KAREN AMANDA DA SILVA

Nomeia para cargo efetivo de Técnico em
Enfermagem, a partir de 26/06/2020 junto a
Secretaria Municipal de Saúde, com atuação
inicial junto ao PS no combate ao Covid-19.

1697/2020 JOSE LEANDRO DOS SANTOS
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Médico/Urgência e Emergência, a partir de
24/06/2020.

1698/2020 CIBELE OLIVEIRA SILVA
Concede Férias de 15 dias a partir
16/07/2020.

1699/2020 ELISABETE PRUDENTE DE SANTANA NASCIMENTO
Revoga a Portaria de Licença Premio nº
1661/2020, conforme solicitação da
Secretaria de Educação.

1700/2020 NILKA MARIA SANTANA DE ARAUJO
Concede Férias de 30 dias a partir
20/07/2020.

1701/2020 GILMARA DA SILVA BARBOSA
Concede Férias de 30 dias a partir
06/07/2020.

1702/2020 FLAVIO HENRIQUE DOS SANTOS

Retifica a Portaria nº 1380/2020 a qual
Concede Adicional de Exercício de Função
Especial, nos termos do artigo 26, inciso I
da Lei Complementar nº 96/2018, conforme
registro de ponto.

1703/2020 MARLENE MARIA DE BRITO FEITOSA

Retifica a Portaria nº 1382/2020 a qual
Concede Adicional de Exercício de Função
Especial, nos termos do artigo 26, inciso I
da Lei Complementar nº 96/2018, conforme
registro de ponto.



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 7Ano 12 | Edição nº 779 | Itapevi, 07 de julho de 2020

1704/2020 ROSANGELA RIBEIRO SOARES

Concede ao servidor retroagindo seus
efeitos a partir de 17/06/2020, Adicional
de Exercício de Função Especial, nos termos
do artigo 26, inciso IV da Lei Complementar
nº 96/2018, conforme Memorando G.R.H. nº
554/2020.

1705/2020 ODETE ISABEL DE SOUZA

Revoga a Portaria nº 5247/2018, a qual
concede Adicional de Exercício de Função
Especial a servidora, devido a relocação
temporária ao Setor de Faturamento do PS
Central.

1706/2020 MAURICIO COSTA
Retorno do Afastamento sem vencimentos,
retroagindo seus efeitos a partir de
01/03/2020.

1707/2020 WAGNER JOSE FERNANDES

Exonerar a partir de 30/06/2020, do cargo
Agente Político de Secretário Adjunto junto
a Secretaria Municipal de Governo e Nomeia
para o cargo Agente político de Secretário
a partir de 01/07/2020 junto a Secretaria
Municipal de Governo.

1708/2020 ULYSSES FRANCISCO DA FREIRIA

Exonerar a partir de 30/06/2020, do cargo
em comissão de Chefe de Gabinete junto ao
Gabinete do Prefeito e Nomeia para o cargo
Agente político de Secretário Adjunto a
partir de 01/07/2020 junto a Secretaria
Municipal de Governo.

1709/2020 ALEX SANDRO CORREIA DE SANTANA
Concede Licença para tratar de interesse
particular - Proc. nº 7277/2020

1710/2020 ADRIANO MARTINS
Exonera a pedido do cargo em comissão de
Gerente de Empreendedorismo, a partir de
03/07/2020.

1711/2020 ANDERSON VIEIRA DOS SANTOS
Exonera a pedido do cargo em comissão de
Diretor de Departamento de Gestão Ambiental,
a partir de 03/07/2020.

1712/2020 ANTONIO GENIVALDO SOARES SANTANA
Exonera a pedido do cargo em comissão de
Diretor de Departamento Administrativo e
Financeiro, a partir de 03/07/2020.

1713/2020 DENILSON FORMIGA DE LIMA
Exonera a pedido do cargo em comissão de
Chefe de Gabinete do Vice Prefeito, a
partir de 03/07/2020.

1714/2020 HELTON DE SOUZA LIMA
Exonera a pedido do cargo em comissão de
Diretor de Departamento de Artes, a partir
de 03/07/2020.

1715/2020 MARCELA ALMEIDA PACHECO CAIRES
Exonera a pedido do cargo em comissão de
Diretora de Departamento de Emprego, a
partir de 03/07/2020.

1716/2020 MARINEZ RIBEIRO DA ROCHA
Exonera a pedido do cargo em comissão de
Chefe de Gabinete, a partir de 03/07/2020.

1717/2020 PEDRO AUGUSTO FIGUEIRO DE OLIVEIRA
Exonera a pedido do cargo em comissão de
Chefe de Gabinete, a partir de 03/07/2020.

1718/2020 SANDRO PEREIRA DA SILVA
Exonera a pedido do cargo em comissão de
Diretor de Departamento de Lazer, a partir
de 03/07/2020.

1719/2020 FABIO DOS SANTOS DA FONSECA

Altera a Portaria nº 219/2020 nomeando o
servidor para compor a Comissão de Análise
e Aprovação das Medições de Todos os
Contratos de Prestação de Serviços, Obras e
Engenharia do Município de Itapevi,
vinculados diretamente a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Defesa dos
Animais em substituição à Anderson Vieira
dos Santos, conforme Memo. GAB. S.M.A.D.A.
nº 118/2020.




		2020-07-07T17:54:37-0300
	Publicação Oficial do Município




